
 

 

 

COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

PROVINCIA DI FERMO  
 
 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DEL DECRETO SINDACALE N. 7 DEL 23-09-2020 

 

Montefortino,lì 24-09-2020 

 

 

Registro Generale n. 7 

 

 

DECRETO SINDACALE 

 

N. 7 DEL 23-09-2020 

 

 

Oggetto: Attribuzione delle funzioni di Responsabile delle Posizioni Organizzative: 

Settore Amministrativo - Settore Contabile - Settore Tecnico. 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  ventitre del mese di settembre,  IL SINDACO  

 

 

PREMESSO che a seguito delle consultazioni amministrative del 20-21 settembre 2020, per 

l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale di Montefortino, il 

sottoscritto è stato proclamato eletto Sindaco; 

 

VISTI: 

- l’art. 20 del D. Lgs. N. 267/2000 il quale stabilisce che il Sindaco nomina i Responsabili 

degli uffici e servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 

collaborazione esterna secondo le modalità e i criteri stabiliti dall’art. 109 e 110 dello 

stesso decreto legislativo, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

- l’art. 107, comma 2, del D. Lgs. N. 267/2000 secondo il quale spettano ai dirigenti tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi dell’Ente, compresa l’adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, non 

riservati espressamente dalla legge o dallo Statuto fra le funzioni di indirizzo e controllo 

politico amministrativo agli organi di governo dell’Ente o non rientranti fra le funzioni 

del Segretario Comunale; 

- l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. N. 267/2000 il quale stabilisce che nei comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale le funzioni sopra richiamate, possono essere attribuite, 

a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai Responsabili degli uffici o dei 

servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 

disposizione; 



Decreto SINDACO n.7 del 23-09-2020 COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Pag. 2 

- l’art. 53, comma 23 della Legge n. 388 del 23/12/2000 il quale disponeva originariamente 

che gli Enti Locali con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti che riscontrino e 

dimostrino la mancanza non rimediabile di figure professionali idonee nell’ambito dei 

dipendenti, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare 

disposizioni regolamentari organizzative, se necessario, anche in deroga a quanto 

disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del D. Lgs. N. 29/1993, e successive modificazioni, e 

all’art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la 

responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica 

gestionale; il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita 

deliberazione, in sede di approvazione del bilancio; 

- l’art. 29 comma 4 della legge n. 448/2001 il quale ha modificato l’art. 53, comma 23, 

della Legge n. 388/2000 estendendo ai Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti 

la facoltà di attribuire ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e 

dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica-gestionale ed eliminando la 

disposizione in base alla quale deve essere riscontrata e dimostrata la mancanza non 

rimediabile di figure professionali idonee nell’ambito dei dipendenti; 

 

RICHIAMATO l’art. 9 del Regolamento degli Uffici e Servizi approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 24 del 22 marzo 2019 il quale individua le seguenti posizioni 

organizzative: 
 

A) SETTORE AMMINISTRATIVO 

Servizi: Servizi: segreteria – demografici elettorale – biblioteca - ludoteca - attività 

culturali, sport e tempo libero - programmazione - organi istituzionali  - servizio mensa 

scolastica – servizi socio assistenziali- sportello attività produttive – contratti ivi 

comprese le concessioni cimiteriali. 
 

B) SETTORE CONTABILE 

Servizi: economico finanziario e contabile – tributi  – servizio economale – personale - 

programmazione - servizio trasporto scolastico con relativa assistenza. 
 

C) SETTORE TECNICO 

Servizi: urbanistica ed edilizia privata - Lavori Pubblici - Gestione Opere pubbliche e 

patrimonio, ivi compresi i cimiteri - servizio Ecologia ed Ambiente. 

 

RITENUTO necessario, al fine di assicurare la regolare funzionalità dei settori di cui sopra, 

provvedere alla nomina dei Responsabili di Posizione Organizzativa nel rispetto dei criteri 

organizzativi gestionali; 

 

VISTI: 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- La L. 241/1990; 

- Lo Statuto comunale; 

- Il Regolamento degli uffici e servizi; 

 

DECRETA 

 



Decreto SINDACO n.7 del 23-09-2020 COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Pag. 3 

1) Di ATTRIBUIRE, con decorrenza immediata, per le motivazioni e secondo i riferimenti 

esplicitati in premessa e qui da ritenersi integralmente richiamati, al sottoscritto, Sindaco 

pro tempore – DOMENICO CIAFFARONI – la titolarità delle seguenti Posizioni 

Organizzative:  
 

A) SETTORE AMMINISTRATIVO 

Servizi: Servizi: segreteria – demografici elettorale – biblioteca - ludoteca - attività 

culturali, sport e tempo libero - programmazione - organi istituzionali  - servizio mensa 

scolastica – servizi socio assistenziali- sportello attività produttive – contratti ivi 

comprese le concessioni cimiteriali. 
 

B) SETTORE CONTABILE 

Servizi: economico finanziario e contabile – tributi  – servizio economale – personale - 

programmazione - servizio trasporto scolastico con relativa assistenza. 
 

C) SETTORE TECNICO 

Servizi: urbanistica ed edilizia privata - Lavori Pubblici - Gestione Opere pubbliche e 

patrimonio, ivi compresi i cimiteri - servizio Ecologia ed Ambiente. 

 

2) Di STABILIRE che il presente provvedimento ha validità fino alla scadenza del mandato 

e comunque fino a diversa determinazione ed è fatta salva la facoltà del sottoscritto di 

modificarlo, integrarlo e/o revocarlo durante il periodo di validità; 

 

3) Di DARE ATTO che nessun compenso e/o indennità aggiuntiva saranno corrisposti per 

lo svolgimento degli incarichi; 

 

4) Di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013: 

- all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

- nel sito comunale nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente”; 

 



Decreto SINDACO n.7 del 23-09-2020 COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to  

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 24-09-2020    al 09-10-2020 

Lì  24-09-2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to  

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 


